REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer o envio de solicitação de
informações ao Ministro da Defesa sobre o uso
de aeronaves governamentais durante o ano de
2003.

.

Senhor Presidente,

Requer, ouvido o plenário nos termos regimentais, a determinação
pela Mesa de envio de solicitação de informações ao Ministro de Estado da Defesa
para identificar o uso de aeronaves oficiais durante o período de relatório
pormenorizado mês a mês no ano de 2.003 do uso das aeronaves oficiais, identificando
os ministérios requisitantes ou entes federados como Câmara dos Deputados ou
Senado Federal ou Tribunais Superiores, enumerando o tipo de aeronave, tripulantes
com os respectivos gastos de diárias por viagem, gasto de combustível por viagem e
gastos em hotel caso haja necessidade de pernoite nas cidades visitadas, bem como o
itinerário de cada viagem e o tempo de duração da mesma

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa destaca o uso de aeronave oficial por Ministros de
Estado para locomoção durante o ano  de 2.003, sem que se identifique os usuários e
os motivos das importantes viagens autorizadas pelas autoridades governamentais.

Um dos  princípios básicos que norteiam a Administração Pública é
a transferência das suas ações , nesse sentido apresento  o presente requerimento.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB/PR)